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 مقدمه
 

 

 

کشورهای دنیطا بطه وسطیله شطبکه هطای اقتصطادی ع سیاسطی و اجتمطاعی بطه دکطددگر مطرتبط            

هستند.اقتصاد بین المللع روابطط اقتصطادی کشطورهای ملتلط  جهطان را بررسطی مطی کنطد و         

روابط و کاربردهای سیاسی آنها را نیز مورد بحطث قطرار مطی دهطد. روابطط      چگونگی ادجاد ادن 

اقتصادی هم از طردق تجارت  کالا و هم از راه جردان سرماده ادجطاد مطی شطود کطه هطر کطدام       

 پیامدهای مربوط به خود را دارد.

گسترش روز افزون حجم تجارتع جهانی و اهمیت اقتصاد بین المللطیع شطرادحی را بطه وجطود     

ده که تقردبا هیچ کشوری نتواند بدون تجارتع فعالیت های اقتصادی و تجطاری خطود را بطه    آور

طور بهینه انجام دهد. مسئله آثار الحاق کشورهای ملتل  به سازمان تجطارت جهطانی در جنبطه    

های ملتل  قابل بررسی و توجه است و از مهمتردن جنبه ها ع جنبه های حقطوقی و اقتصطادی   

 است.

اخیر اقدامات سودمندی مانند دکسان سازی نرخ ارزع گسترش خصوری سطازی ع   در سال های

لغو برخی انحصارات و افزادش رقابتع ارلاح نظام مالیاتیع تکیه بر سیاست توسطعه رطادراتع   

تصودب قانون تشودق و حمادت سرماده گذاری خارجی ع کاهش موانع غیر تعرفه ای از جملطه  

و تصودب قانون تجمیع عوارض انجام گرفته اسطت. بطا ادطن    حذف بسیاری از مجوزهای وارده 

 حال هنوز کمبودها و ادرادهای زدادی در قوانین و روده های موجود به چشم می خورد.

روند فعلی تسهیل مبادلات بین کشورهای عضو سازمان تجارت جهانی در واقع منجطر بطه ادطن    

تی برخوردار نباشند و ادطن امطر بطه    می شود که مبادلات با کشورهای غیر عضو از چنین تسهیلا

خودی خود می تواند مانعی بزرگ فرا روی تجارت باشد و در نهادت منجر به انطزوای تجطاری   

ادن کشورها شود. در نتیجه ورود به بازار جهانی باعث می شود تولیدکنندگان و رادر کننطدگان  

av
ab

oo
k.c

om



62  ... آثار الحاق ایران به سازمان جهانی تجارت در مقررات 
 

بالاتر را درک کطرده و بطه   کشور اهمیت رقابت و تلاش برای بهبود کیفیت و حصول  با زادهی 

 آن عمل کنند.
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 WTOسازمان تجارت جهانی 

 

 

دستاورد بیش از پنج دهه تلاش کشورهای ملتل  برای تاسیس نهادی  1سازمان تجارت جهانی

به منظور نظام دادن به تجارت  در راستای تولید و توسعه کشورها اسطت. محطور فعالیطت هطای     

ی  ادطن  ادن سازمان موافقتنامه های امضا شده از سوی کشورهای ملتل  است. هطدف عمطده   

موافقتنامه ها کمک به جردان آزاد سازی تجارت و اطمینان دادن به کشورها در مقابطل تغییطرات   

ناگهانی سیاست های تجاری است. همچنین حل و فصل منازعات و اختلافات بین اعضا بلش 

 مهمی از فعالیت های سازمان تجارت جهانی است.

تجاری ( تا تاریخچه و اهداف )گات و مذاکرات بخش اول :

 سازمان تجارت جهانی

سازمان ملل متحد برای پاسداری از رل  و امنیت جهانیع رطندوق بطین المللطی پطول و بانطک      

جهانیع برای تضمین امنیت اقتصادی و مالی و موافقتنامه عمومی تعرفه و تجارت )گات( بطرای  

ات چهطارچوبی  تسهیل دسترسی به بازارهای ددگر و کسب منافع تجاری بطه وجطود آمدنطد. گط    

                                                   
1
. World  Trade  Organization 

av
ab

oo
k.c

om



64  ... آثار الحاق ایران به سازمان جهانی تجارت در مقررات 
 

قراردادی بین طرفین متعهد بود که به موجب آن امتیازات تجاری بین آنها مبادله مطی شطد و بطه    

عبارت ددگر کشورهادی که در مذاکرات گات شرکت مطی کردنطد مطی پذدرفتنطد تسطهیلاتی در      

د اختیار شرکای تجاری خود قرار دهند و در مقابل از موانع کمتری در راه رادرات کالاهای خو

 برخوردار شوند.

انجطام شطد. در    1449تا  1491در مجموع هشت دور مذاکره تجاری در چارچوب گات از سال 

چهار دور اول  ادن مذاکراتع کشورها تعرفه های گمرکی خطود را بطر روی کالاهطای وارداتطی     

کاهش دادندع ولطی بطه دلیطل پیچیطده شطدن تجطارت بطین الملطل و ططرح مسطائل فنطی ماننطد             

های فنی و موضوعات بهداشتی از دور پنجم به بعد موانع تعرفه ای نیز مطورد مطذاکره   استاندارد

قرار گرفتند. نکته ددگری که ادوار هشت گانه را از دکددگر متمادز نمود ططول دوران مطذاکرات   

 1491و تعداد کشورهای شرکت کننده در آن بودند. در حالی که اولین مذاکرات گات در سطال  

کشور رورت پذدرفت و نزددک به دو ماه طول کشیدع هشتمین و آخطردن   32 در ژنو با حضور

رسطما بطه    1449آغطاز و در سطال    1491دور مذاکرات  که به دور اروگوئه معروف شد در سال 

کشور بیانیه نهادی آن را که باعث تشکیل سازمان جهانی تجطارت شطد امضطا     139پادان رسید و 

 3ه واقع جادگزدن گات شد که ادامه دهنده ی وظاد  گطات متولد شد ک 1441. در سال 1نمودند

باشد. در واقع هدف ارلی که  هم گات و هم سازمان تجارت جهانی درپی آن بودند ادن بطود ع  

تا با توسعه و بهبود شرادط اقتصادی بین المللیع شرادط منصفانه ای بین کشورها ادجاد کنند کطه  

لی ع شرادط منصفانه ای بین کشطورها ادجطاد کننطد کطه     توسعه و بهبود شرادط اقتصادی بین المل

توسعه و بهبود شرادط اقتصادی با همکاری های بین المللیع تقودت اقتصاد جهانیع ادحاد ثبطات  

اقتصادیع رشد از طردق تجارت آزاد امکان پذدر بوده و سالها از طردق گطات و حطال از طردطق    

 سازمان تجارت جهانی ادامه دارد.

سازمان تجارت جهانی که در راستای اهداف موافقتنامه گات است عبطارت اسطت   اهداف ارلی 

 از :

                                                   
 -شدن نشر ثالطث  مرکز ملی محالعات جهانی -راه کارهای الحاق ادران به سازمان جهانی تجارت -مهدی -دکتر فاخر. 1

 11/ 19رفحه  1291 -چاپ اول
2
. General  Agreement  on Tariffs  and  Trade ( GATT) 
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 ارتقای سح  زندگی -1

 تامین اشتغال کامل در کشورهای عضو -2

 توسعه تولید و تجارت و بهره وری از منابع جهانی -3

 حفظ محیط زدست -4

 دستیابی به توسعه پاددار با بهره برداری بهینه از رشد تجارت بین المللی -5

 ش سهم کشورهای در حال توسعه و کمتر توسعه دافته از رشد تجارت بین المللیافزاد -6

 شناخت سازمان تجارت جهانیبخش دوم : 

برای هر کشوری کسب منافع و ارتقای آن امری است بددهی و عضطودت در سطازمان تجطارت    

المللی در جهانی باعث افزادش قدرت و وجه بین المللی هر کشوری خواهد شد. مذاکرات بین 

زمینه اقتصادی و تجاری در سازمان های ملتل  رورت می پذدرد که در حال حاضر سطازمان  

جهانی تجارت مهم تردن رکن برای مذاکرات تجاری و قانونمند کطردن سیاسطت هطای تجطاری     

اعضا است. شادد اولین سوالی که به ذهن همه خحور می کند ادطن باشطد کطه سطازمان تجطارت      

ر بلواهیم به رورت ساده بیطان کنطیمع سطازمان تجطارت جهطانی بطه قواعطد        جهانی چیست؟ اگ

می پردازدع اما چیطزی فراتطر از آن اسطت.     3و شبه جهانی 1تجارت بین کشورها در سح  جهانی

به طور کل ادن سازمان وسیله ای برای دولت ها جهت مذاکره درباره موافقتنامه های بازرگطانی  

ات دولت ها درباره تجارت است. به علاوه محلطی اسطت بطرای    و مکانی برای رسیدن به اختلاف

تبادل نظر و مذاکرات زدرا فعالیت و حارل کار ادن سطازمان نتیجطه مطذاکرات اسطت. ) محطرح      

کردن مشکلات تجاری و پیدا کردن راه حل برای آن ( در رابحطه بطا اهمیطت سطازمان تجطارت      

% اقتصطاد امطروزه در درون ادطن سطازمان     41جهانی می توان به ادن امر اشاره داشت که بیش از 

جردان داردع مسلما پیوستن به ادن سازمان دارای پیامدهادی به روی سح  ملتل  جامعطه را در  

پی خواهد داشت که با شناخت بهتر نسبت به پیامدها و آثطار مببطت و منفطی مطی تطوان باعطث       

 تقودت اقتصاد کشور و توسعه رادرات غیر نفتی شد.

                                                   
1
. World  Trade  Organization 

2
. global  and  Near -. global  level 
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 اصول حاکم بر سازمان تجارت جهانیبخش سوم : 

ضرورت آگاهی از سازوکارهای جهانیع بیش از هر زمان ددگر احساس می شود آن هم به دلیل 

 شرادط رقابت در عرره بین المللی است.

بالاتردن رکن تصمیم گیری سازمانع کنفرانس وزدران می باشد که حطداقل هطر دو سطال دکبطار     

لازم را اتلاذ کرده و برای اجرا به شورای عمومی کطه هطر   تشکیل جلسه می دهد و تصمیمات 

دو ماه دکبار تشکیل می شود ارجاع می دهد. تمامی تصمیم ها از طردق اجماع اتلاذ می شود و 

کشورها در رورت عدم رضادت می توانند به اجماع نپیوندند. اما در رورت پیوسطتن بطه آنهطا    

 دن نظر که بادد اولی تر از مقررات ملی قرار گیرد.مجبور هستند از مفاد آن تبعیت کنندع با ا

 اصل عدم تبعیضگفتار اول : 

اعضای سازمان جهانی تجارت نمی توانند تبعیضی قائل شوند نطه در   1به دلیل ارل عدم تبعیض

بین کشورهای طرف تجارت و نه در بین کالاهای داخلی و خارجی عدم تبعیض بین کشورهای 

و بطین کالاهطای داخلطی و خطارجی بطه ارطل رفتطار         3کامله الودادطرف تجاری به ارل دولت 

 معروف است.2ملی

رعادت تساوی برای همه ی اعضای سازمان که جنبه مببت دارد به چشم می خطورد دعنطی اگطر    

 امتیازی به دکی از اعضای سازمان بدهند می بادست آن امتیاز را در اختیار ددگران نیز بگذارند.

 )رفتار برابر با دیگران( MFN اصل دولت الوداد 1-1

طبق موافقتنامه های سازمان تجارت جهانی کشورها نمی توانند بین طرف های تجاری خطودش  

تبعیض قائل شوند دعنی اعحای دک امتیاز به دک کشور باعث می شود که برای مابقی اعضا هم 

 ممکن بهره مند شوند.ادن امتیاز در نظر گفته شود به گونه ای که همه آنها از حداکبر منافع 
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67   فصل اول: سازمان تجارت جهانیWTO 
 

 رفتار ملی )رفتار مساوی با داخلی و خارجی ها( 2-1

تمامی کشورها بادد نسبت به تولیداتع ورود کالاها و همچنین خدمات و علائطم تجطاریع حطق    

 تکبیر و اختراعع هم داخلی و هم خارجی رفتاری به رورت مساوی داشته باشند.

 تجارت آزاد  3-1

هستند که بین تجارت آزادتر و رشطد اقتصطادی ارتبطاطی حطاکم اسطت       آمارها بیانگر ادن محلب

 )مزدت نسبی(

 1اصل جهان شمولیگفتار دوم : 

قصد ارلی سازمان ادن است که هم حوزه نفوذش و هطم دامنطه شطمول موافقطت نامطه هطادش       

جهانی باشد و علت ادن امر ادن است که تصمیمات سازمان بر تصطمیمات ملطی الودطت داشطته     

ا به رسمیت شناختن و محدود شدن حاکمیتع اسطتفاده از حاکمیطت واگطذار شطده بقیطه      باشد ت

 اعضا میسر شود.

 اصل شفافیتگفتار سوم : 

 3برای از بین بردن تبعیض در وضع و اجرای مقرراتع سیاست ها و آئین نامه هاع ارل شفافیت

 دارای نقش پر اهمیتی است.

ه خارجی بتوانند آزادانه دست به فعالیت زده تطا از  ادن ارل بر آن است تا تجار چه داخلی و چ

 دسترسی انحصاری گروهی معدود به اطلاعات و امتیازات جلوگیری شود.

دعنی افزادش رقابت منصفانه که سازمان تجارت جهانی از طردق مقررات و موافقتنامه های خود 

 قصد دارد تا شرادط تجاری منصفانه ای را حاکم کند.
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6۰  ... آثار الحاق ایران به سازمان جهانی تجارت در مقررات 
 

 اصل قابلیت پیش بینیگفتار چهارم : 

ادن ارل که در واقع مکمل ارل پیش است و زمینه را برای ادن ارل فراهم کردهع قابلیت پیش 

است. که تجار با کسب اطمینان خاطر از استناد اطلاعات موثق بتوانند برنامه ردطزی کننطد    1بینی

ولت ها داشطته باشطند   بدون ادنکه هراسی  از تغییرات ناگهانی در سیاست های تجاری دا رفتار د

و هزدنه و منفعت خود را محاسبه کنند که منجر به افزادش وجه بین المللی کشورها مطی شطود.   

که ادن عامل باعث تشودق سطرماده گطذاری مطی شطودع زدطرا       3قابلیت پیش بینی از طردق تببیت

نظم محیط تجاری باثبات و قابلیت پیش بینی از ردسک کمتری برخطوردار اسطت و بطازنگری مط    

 سیاست های تجاری ملی با مکانیسم بررسی سیاست تجاری باعث شفافیت بیشتری می شود.

اصل تعهد به آزاد سازی تدریجی تجارت از طریق گفتار پنجم : 

 3مذاکرات

ارل بر آن است تا زمینه برای رقابت عادلانه تجاری به وجود آدد که استفاده از تعرفه به عنوان 

 عث تشودق دولت ها می شود.ابزار حمادتی است که با

تشودق توسعه و ارلاحات اقتصادی که سیستم سازمان در راستای توسعه کمک می باشد و بطه  

رورتی شرادط را به سمت جلو هدادت می کند که باعث گردد در کشورهای در حال توسعه و 

زدطرا  اقتصادهای در حال گذار فعال تر بشوند. سازمان بطه دنبطال کطاهش موانطع تجطاری اسطت       

بازارها دردچه ورود سود هستند اما با انجام تعددلاتی. سطازمان بطا موافقتنامطه هطادی بطه منظطور       

آزادی تجارت و تضمین روابط و شرادط نسبت به پوشش ردسک ها بطه تطدردج از طردطق آزاد    

سازی مستعمر به دنبال اعحای  فررت بیشتر به کشورهای در حال توسطعه اسطت تطا در بطازده     

 زتر امکان اجرای تعهداتشان میسرتر شود.زمانی با

نکته ی لازم به ذکر ادن است که نام ارل ارل جهطان شطمولی و شطفاقیت بطه ارتقطای رقابطت       

 1عادلانه و مزادای  بیشتر برای کشورهای کمتر توسعه دافته تغییر دافته.
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